

## TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA DEL

**CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE JALISCO**

### C. SOLICITANTE

**P r e s e n t e:**

Por este medio le saludo cordialmente, y en atención a su solicitud de información pública recibida por la Plataforma Nacional de Transparencia del Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, el día 25 veinticinco de octubre de 2024 dos mil veinticuatro, a las 22:55 veintidós horas con cincuenta y cinco minutos en horario inhábil, con el número de folio **140280224000927 y 140280224000937**; le informo lo consecutivo:

I. Usted solicitó lo siguiente:

**«... A quien corresponda: Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 6. fracción VIII, párrafo 3 Y 4 , 8, de la Constitución Política de los Estados Unidos, artículos 1, 4, 5, 7, 22, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la información Pública, solicito de la manera más atenta y respetuosa la siguiente información sobre el acceso a la justicia de migrantes, víctimas e imputados que enfrentan un proceso penal a través de los registros de información:**

- 1-. ¿Cuántos migrantes se encuentran en proceso penal en libertad, del año 2023?
  - 2-. ¿Cuántos migrantes se encuentran en proceso penal en prisión preventiva oficiosa, del año 2023?
  - 3-. ¿Cuántos migrantes están esperando una sentencia, del año 2023?
  - 4-. ¿Cuántos migrantes, han sido sentenciados, en el año 2023?
  - 5-. ¿Cuáles son las nacionalidades de los migrantes, que actualmente se encuentran en un proceso penal, del año 2023?
  - 6-. ¿Cuáles son los actos ilícitos, que están siendo procesados los migrantes, del año 2023?
  - 7-. ¿Cuántos migrantes, en un proceso penal, se les dio la asistencia de un traductor, del año 2023?
  - 8-. ¿Cuántos migrantes con discapacidad, se encuentran en un proceso penal, del año 2023?
  - 9-. ¿Cuántos migrantes menores de edad, se encuentran en un proceso penal, del año 2023?
- Se requiere que las preguntas planteadas sean contestadas en el Anexo I. (se adjunta). ...»  
(sic).

## II.

Con fundamento los artículos 32 treinta y dos, párrafo 1 primero, fracciones III y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios (LTAIPEJM), se determinó al Administrador Distrital con sede en Tonalá, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número **CJJ/DI/995/2024** signado por el Licenciado Abel Martínez Delgado, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Tonalá, en el cual informa:

«...

### INFORMACIÓN SOLICITADA

*En los Juzgados Especializados en Control, Enjuiciamiento, Justicia Integral para Adolescentes, adscritos al Centro de Justicia Penal del Primer Distrito Judicial en Tonalá, Jalisco. Desde su inicio el 31 de mayo de 2016 al 23 de octubre del 2024*

*No se genera toda vez que de acuerdo con nuestros registros no se cuenta con información de la nacionalidad a la que pertenecen los imputados.*

...»

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Tepatitlán, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número **CJJ/DII/394/2024** firmado por el Abogado Cesar Omar Nava Navarrete, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Tepatitlán, en el cual informa:

«...RESPUESTA A LA PREGUNTA 1: 0  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 2: 0  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 3: 0  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 4: 0  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 5: No aplica  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 6: No aplica  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 7: 0  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 8: 0  
RESPUESTA A LA PREGUNTA 9: 0...»

## TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA DEL

**CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE JALISCO**

Asimismo, se determino al Administrador Distrital con sede en Lagos de Moreno, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número **3277/2024**, signado por el Licenciado Emmanuel Ramos Ramos, en su carácter de Administradora Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Lagos de Moreno, en el cual informa que:

*«...Una vez analizada la solicitud, se revisaron los libros de registro con los que cuenta con esta autoridad, de los cuales se desprende que NO se cuenta con la información en ese sentido correspondiente al año 2023. ...»*

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Chapala, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número A0218/2024, signado por el Licenciado Daniel Rodríguez Aparicio, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Chapala, en el cual informa que:

*«...De lo anterior, Infórmese que, una vez realizada la búsqueda correspondiente en la base de datos de este Juzgado de Control y Enjuiciamiento del Quinto Distrito Judicial, este Distrito cuenta únicamente con personas procesadas nacionalidad Mexicana. Lo anterior lo hago de su conocimiento para los efectos legales a que haya lugar. ...»*

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Zapotlán, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, signada por el Licenciado Oscar Guerrero Chávez, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Zapotlán, en el cual informa que:

«... A lo cual contesto que este Juzgado:  
No tiene registro alguno al respecto...»

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Autlán de Navarro, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número **AD/321/2024** signado por Ausencia del Administrador Distrital el Abogado Adrián Eduardo Murguía García, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Autlán de Navarro, en el cual informa que:

«...1.0- Ninguno

## 2.0- Uno

### 3.0-Uno

**4.0- Ninguno**

### 5.0- Hondureña

## 6.0 Feminicidio

**7.0 Ninguno, pues no fue requerido**

8.0- Ninguno

9.0-ninguno...»

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Puerto Vallarta, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número **CJJ/DVIII/3694/2024** signado por el Licenciado Manuel Alejandro Baltazar Villalpando, en su carácter de Administrador del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Puerto Vallarta, en el cual informa:

«...Se realizó una búsqueda en los archivos físicos y electrónicos de este tribunal en los cuales se desprende que este juzgado con CERO REGISTROS, a lo que alude en su solicitud. ...»

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Ameca, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio signado por el Lic. Abraham Darío Barba Carrero, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Ameca, en el cual informa que:

«...I-. ¿Cuántos migrantes, se encuentran en proceso penal en libertad, del año 2023?»

**Respuesta 0**

2.- ¿Cuántos migrantes se encuentran en proceso penal en prisión preventiva oficiosa, del año 2023?

**Respuesta 0**

3-. ¿Cuántos migrantes están esperando una sentencia, del año 2023?



## TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA DEL

**CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE JALISCO**

**Respuesta 0**

4-. *¿Cuántos migrantes, han sido sentenciados, en el año 2023?*

### Respuesta 0

5.- *¿Cuáles son las nacionalidades de los migrantes, que actualmente se encuentran en un proceso penal, del año 2023?*

**Respuesta 0**

6-. ¿Cuáles son los actos ilícitos, que están siendo procesados los migrantes, del año 2023?

*Respuesta 0*

7-. ¿Cuántos migrantes, en un proceso penal, se les dio la asistencia de un traductor, del año 2023?

*Respuesta 0*

8-. *¿Cuántos migrantes con discapacidad, se encuentran en un proceso penal, del año 2023?*

**Respuesta 0**

9-. *¿Cuántos migrantes menores de edad, se encuentran en un proceso penal, del año 2023?*

*Respuesta 0...*»

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Tequila, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio con el número 120/2024, firmado por el Licenciado Jesús Efrén González Pérez, en su carácter de Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Tequila, en el cual informa:

*«...Me permito hacer de su conocimiento que después de una minuciosa búsqueda en los archivos estadísticos de éste Distrito Judicial que me honro en administrar, con relación a delitos de migrantes, sin encontrar registro alguno de carpeta o sentencia tanto absolutoria como condenatoria hasta el momento. Por lo tanto, la respuesta a su solicitud es negativa...»*

Asimismo, se determinó al Administrador Distrital con sede en Colotlán, con el oficio número **1980/2024 EXP. 1046/2024** para que hiciera las búsquedas inherentes a efecto de que entregaran la información solicitada, por lo que se recibe el oficio número **2862/2024** signado por Jorge Alonso Arellano Gándara, Administrador Distrital del Juzgado de Control y Juicio Oral con sede en Colotlán, en el cual informa:

*«...En el Juzgado a mi cargo, el cual entró en funciones el 31 de mayo del 2016, respecto a la pregunta 1 hasta la 9 se responde en sentido NEGATIVO, toda vez que no se cuenta con registro alguno respecto a algún migrante que lleve un proceso penal. ...»*

II. En consecuencia, el sentido de respuesta a su solicitud de acceso a la información es **AFIRMATIVO PARCIALMENTE**, y ha sido atendida de conformidad con lo dispuesto por los artículos 3° tercero, 32 treinta y dos, párrafo 1 primero, fracciones III y IV, 79 setenta y nueve, 84 ochenta y cuatro, 86 ochenta y seis, fracción II, 87 ochenta y siete, y demás relativos y aplicables de la LTAIPEJM.

En caso de que usted requiera asesoría adicional, o bien, si tiene alguna duda sobre su solicitud, le invitamos a que acuda a la sede de esta Dirección de Transparencia e Información Pública de este Consejo de la Judicatura del Estado de Jalisco, ubicada en Paseo Rincón del Diablo #38, Colonia Centro, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, o bien vía telefónica a través del número 33 30012345, extensiones 2517 y 2332, en horario de 09:00 nueve horas a 15:00 quince horas, de lunes a viernes, para que establezca contacto con personal de esta Dirección, en los términos que dispone el artículo 32.1 fracción III de la LTAIPEJM.

**ATTENTAMENTE:**

**GUADALAJARA, JALISCO, A 08 DE NOVIEMBRE DE 2024**

(Firmado electrónicamente)

**LICDO. SALVADOR CANTERO PACHECO**

**COORDINADOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN**

**DE TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA**

**DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL ESTADO DE JALISCO**

DE 2024

**CONSEJO DE LA JUDICATURA**

**PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE JALISCO**

**Dirección de Transparencia e**  
**Información Pública**

SCP/cve/dara

[illegible]